
Pag. 1 di 3 

 

 CITTÀ   di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 722/2012 

 
DETERMINAZIONE n. 311 del 6 giugno 2011  

 
 
OGGETTO: Lavori di completamento del molo nord del porto di Ortona. Delibera CIPE 

3/2006. Liquidazione saldo incentivo al RUP. 
 

L’anno duemilaundici  il giorno sei  del mese di giugno  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che con contratto n.1823 del 12.2.2008, registrato a Ortona il 29.2.08 al n.83., mod. I, 
sono stati affidati all’A.T.I. Società Italiana Dragaggi s.p.a. mandante e  Nicolaj S.r.l. mandataria i 
lavori di riqualificazione e potenziamento delle infrastrutture portuali di Ortona-completamento del 
molo nord  per l’importo di € 17.537.051,84; 
VISTA la determinazione dirigenziale tecnica  n.758 del 4.12.2008 con la quale è stata approvata la 
prima perizia di variante  redatta dal Direttore dei lavori ing. Italo Sabatini , con la quale l’importo dei 
lavori è stato ridotto di € 5.999,12 rispetto al contratto precedente  e quindi il nuovo importo risulta 
essere di € 17.083.431,64 al netto degli oneri di sicurezza; 
VISTO il relativo atto di sottomissione datato 30.10.2008 n. 2057 di Rep., registrato a Ortona in data 
12.3.2010 al n.110; 
VISTA la determinazione dirigenziale tecnica n.17 del 1° febbraio 2010 con la quale è stata 
approvata la seconda perizia di variante e suppletiva  ammontante ad € 19.509.758,11 oltre gli oneri 
di sicurezza per € 515.044,28 per un totale di € 20.104.802,39 e quindi € 2.506.326,47 per maggiori 
lavori netti, oltre € 67.423,59 per maggiori oneri di sicurezza, rispetto al contratto principale; 
VISTO il relativo atto di sottomissione, Rep. n.13351, stipulato a Pescara presso lo studio notarile Di 
Racca, registrato il 31.3.2010 al n.2634; 
CONSIDERATO che  l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 29.10.2010, come risulta dal relativo 
certificato  emesso in data 3.11.2010;    
CONSIDERATO  che con determinazione dirigenziale tecnica n.315 del 26.5.2008 è stato approvato 
lo stato finale  ed il  certificato di collaudo dei lavori, rispettivamente  redatti dall’ing. Italo Sabatini  in 
data 23.11.2010 e dalla Commissione di Collaudo in data 27.04.2011, dai quali risulta un  credito 
netto dell’A.T.I. Società Italiana Dragaggi S.p.A. mandante e Nicolaj s.r.l. mandataria, di € 62.923,36 
IVA esente;  
VISTA la relazione per il pagamento dell’incentivo art.92 D.Lgs.vo n.163/2006  in data   18.05.2011 
dalla quale si evincono le attività svolte all’interno dell’Ente come da prospetto sotto riportato: 
LAVORI DI: Completamento Molo Nord – Porto di Ortona 
ATTIVITA’ SVOLTE ALL’INTERNO DELL’ENTE 
- Responsabile della programmazione 
- Responsabile del procedimento 
Per lo svolgimento delle suddette prestazioni i relativi dipendenti si sono avvalsi di collaboratori 
tecnici ed amministrativi come di seguito indicato. 
GRUPPO DI LAVORO E MANSIONI 
- arch. Antonio Giordano : Responsabile del procedimento  
- sig.ra Loredana Scarlatto: Collaboratore amm.vo del rup 
- sig.ra Sandra Maranca: Collaboratore amm.vo del rup 
CALCOLO  E RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO 
Redatto in base al Regolamento approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 132 
del 11.06.2007. 
Importo lordo lavori   € 19.372.793,17 
Incentivo massimo ammesso 2%  pari a    €   387.455,86     
Prestazioni svolte all’interno dell’Ente: 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Supporto alla Direzione 



Pag. 2 di 3 

 

-     responsabile unico del procedimento 2%  
-    Totale quota prestazioni  interne 40% x  €  387.455,86 = € 154.982,35     
Il suddetto importo è comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico 
dell’Amministrazione 
La quota riferita alle altre prestazioni non  svolte costituisce economia.  
-QUOTA GIA’ CORRISPOSTA                                      €  77.491,18 
-QUOTA DA CORRISPONDERE                                   €  78.586,88 
RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO 
Antonio Giordano 
Responsabile unico del procedimento = 88  % x 78.586,88 =  € 69.156,46 x100/134,21 
di cui €  51.528,5 per incentivo al dipendente  e   € 17.627,96 per oneri riflessi. 
Collaboratori  al rup  12% x € 78.586,88 = € 9.430,43 
Loredana Scarlatto  
Collaborazione al  rup  7 % x €  9.430,43 x 58,33%= 5.501,08 
Di cui  € 4.148,63  per incentivo al dipendente e  €  1.352,45   per oneri riflessi 
Sandra Maranca 
Collaborazione al  rup  5 % x €   9.430,43 x 41,66% = €  3.929,34 
Di cui  € 2.963,30  per incentivo al dipendente e  € 966,04  per oneri riflessi 
TOTALE INCENTIVO LORDO COMPRESI ONERI RIFLESSI  = € 78.586,88 
Di cui  € 58.640,43  per incentivi da liquidarsi ai dipendenti ed  € 19.946,45  per oneri 
riflessi. 
FASI DELL’INTERVENTO 
- Progetto esecutivo approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 132 del 

11.06.2007; 
- Affidamento lavori  mediante trattativa privata diretta in data 02.07.2007; 
- Inizio lavori in data 09.07.2007; 
- 1° Stato di avanzamento lavori  in data 14.01.2008 ; 
- 2° Stato di avanzamento lavori  in data 17.04.2008 ;  
- 3° Stato di avanzamento lavori in data  16.06.2008 ; 
- 4° Stato di avanzamento lavori in data  21.11.2008 ; 
- 5° Stato di avanzamento lavori in data  09.06.2009 . 
- 6° Stato di avanzamento lavori in data   18.12.200 9; 
- 7° Stato di avanzamento lavori in data    23.11.20 10; 
- Stato finale e certificato di collaudo in data  23.11.2010 e 27.04.2011. 
CONSIDERATO, pertanto, che dette opere risultano realizzate e completate; 
RAVVISATA la necessità di liquidare i suddetti incentivi; 
 

DETERMINA 
 

1- Per i motivi sopra esposti, liquidare e pagare in favore dell’arch. Antonio Giordano-Dirigente 
del Terzo Settore, il saldo dell’incentivo previsto dall’art. 92 della Legge 163/2006 e dal 
Regolamento approvato con delibera della G.M. n. 85 del 14.12.2007, relativo alle prestazioni 
professionali dei lavori di completamento del molo nord del porto di Ortona delibera CIPE 
3/2006 nel modo seguente: 

Antonio Giordano 
Responsabile unico del procedimento = 88  % x 78.586,88 =  € 69.156,46 x100/134,21 
di cui €  51.528,5 per incentivo al dipendente  e   € 17.627,96 per oneri riflessi. 

2- Dare atto che le prestazioni sono state svolte nei seguenti periodi: 
-Progetto esecutivo approvato con deliberazione del Commissario 

            Straordinario n. 132 del 11.06.2007; 
-Affidamento lavori  mediante trattativa privata diretta in data 02.07.2007; 
-Inizio lavori in data 09.07.2007; 

-1° Stato di avanzamento lavori  in data 14.01.2008 ; 
-2° Stato di avanzamento lavori  in data 17.04.2008 . 
-3° Stato di avanzamento lavori in data  16.06.2008 ; 
-4° Stato di avanzamento lavori in data  21.11.2008 ; 
-5° Stato di avanzamento lavori in data  09.06.2009 ; 
-6° Stato di avanzamento lavori in data  18.12.2009 ; 
-7° Stato di avanzamento lavori in data   23.11.201 0; 
-Stato finale e approvazione certificato di collaudo 23.11.2010 e 27.04.2011. 



Pag. 3 di 3 

 

    3- Prelevare la spesa dal Cap.32910 del Bilancio 2007   “Perizia suppletiva di completamento del 
molo nord del porto di Ortona” delibera CIPE n. 3/2006 previo accredito delle somme da parte della 
Regione Abruzzo, dando atto che la quota per incentivo è prevista nel quadro economico di progetto. 
    4- Dare mandato al Dirigente Servizi Finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei vincoli 
derivanti dal patto di stabilità. 
 

Il Compilatore 
ls 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Giulio Napoleone) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  19.03.2012 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


